

ARMY PUBLIC SCHOOL, BATHINDA MIL. STN. CLASS – VIII (HALF YEARLY SYLLABUS-2025-26)	
ENGLISH	Reading : Comprehension Passage Writing- Letter of Complaint Essay Writing Letter to Editor Grammar-: Lesson 6: Nouns: Case Lesson 7: Pronouns Lesson 9: Adjectives Lesson 10: Determiners Lesson 12: Non- finite Verbs Lesson 14: Verbs: Expressing the Past Lesson 15: Verbs: Expressing the Future Lesson 17: Conditionals Lesson 18: Active and Passive Voice Literature Book: Honeydew: Prose- Ch 1. The Best Christmas Present in the World Ch 2. The Tsunami Ch 3. Glimpses of the Past Ch 4. Bepin Choudhary’s Lapse of Memory Ch 5. The Summit Within Book: It So Happened--- Ch 1. How the Camel Got His Hump Ch 2. Children at Work Ch 3. The Selfish Giant Poem : The Ant and The Cricket Geography Lesson The Last Bargain
SCIENCE	CH-1 Crop Production and Management. CH-2 Microorganisms: Friends and Foe. CH-3 Coal and Petroleum. CH-4 Combustion and Flame. CH-5 Conservation of Plants and Animals. CH-6 Reproduction in Animals. CH-7 Reaching the Age of Adolescence.
HINDI	वसंत भाग 3 पाठ -1 लाख की चूड़ियां(कहानी) पाठ 2 बस की यात्रा पाठ 3 दीवानों की हस्ती (कविता) पाठ - 4 भगवान के डाकिए(कविता), पाठ – 5 क्या निराश हुआ जाए , पाठ – 6 यह सबसे कठिन समय नहीं , पाठ –7 कबीर की सखियाँ भारत की खोज पुस्तक से अध्याय -1 अहमदनगर का किला ,2 तलाश,3 सिंधु घाटी की सभ्यता ,4 युगों का दौर , 5 नई समस्याएँ व्याकरण भाग- समास ,उपसर्ग , प्रत्यय , पर्यायवाची शब्द , वाक्यांश के लिए एक शब्द,कारक ,मुहावरे,अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन, संवाद , अपठित गद्यांश,पठित गद्यांश/पद्यांश
SOCIAL SCIENCE	Geography: Chapter 1: Resources. Chapter 2: Land, Soil, Water , Natural Vegetation and Wildlife Resources. Chapter 3: Agriculture History: Chapter 1: How, When and Where Chapter 2: From Trade To Territory: The Company Establishes Power. Chapter 3: Ruling The Countryside. Chapter 5: When People Rebel(1857 and After) Civics Chapter1: The Indian Constitution. Chapter 2: Understanding Secularism. Chapter3: Parliament and The Making of Laws. Chapter 4: Judiciary. ALL THE MAP WORK DONE IN THE CLASS

MATHS	Ch 1 Rational Numbers Ch 2 Linear Equations in One Variable Ch 3 Understanding Quadrilaterals Ch 4 Data Handling Ch 5 Square and Square Roots Ch 6 Cube and Cube Roots Ch 7 Comparing Quantities
COMPUTER	UNIT 1: NETWORKING CONCEPTS UNIT 2: INTRODUCTION TO RDBMS - MYSQL UNIT 3: COMPUTER VIRUS UNIT 4: EXPLORING SYNFIG UNIT 5: AI – SOCIAL IMPACT UNIT 6: LOOPS CODING IN PYTHON
GK	CH 1 to 19
SANSKRIT	पाठय पुस्तक रुचिरा पाठ 1. सुभाषितानि पाठ 2. बिलस्य वाणी न कदापि मे श्रुता पाठ 3.डिजीभारतम् पाठ 4. सदैव पुरतो निधेहि चरणम् पाठ 5 कण्टकेनैवकण्टकम् पाठ 6 गृहं शून्यं सुतां विना पाठ 7.भारतजनताऽहम् व्याकरण – पाठय-पुस्तक में दी गयी व्याकरण दिव्यम् व्याकरण - पत्रलेखन , लकार परिवर्तन, ,कारक और उपपद विभक्ति ,वर्ण विचार , स्वर सन्धि ,शब्दरूप – अकारान्त पुल्लिङ्ग और नपुंसकलिङ्ग , आकारान्त स्त्रीलिङ्ग तथा इकारान्त पुल्लिङ्ग ,धातुरूप - पाँचों लकार ,प्रत्यय-क्त्वा , तुमुन् अनुच्छेद - डिजीभारतम् ,उपकारकाः पशवः ,महात्मागांधी , अस्माकम् देशः अपठित गद्यांश
PUNJABI	1 पाठ – 1 ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਝੰਡਾ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 2 ਪਾਠ – 2 ਜਿੱਥੇ ਨਾਨੀ ਉੱਥੇ ਨਾਨਕੇ(ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 3 ਪਾਠ – 3 ਕਬੱਡੀ ਦੀ ਖੇਡ (ਲੇਖ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 4 ਪਾਠ – 4 ਰਾਕ–ਗਾਰਡਨ ਦਾ ਨਿਮਰਾਤਾ– ਨੇਕ ਚੰਦ(ਜੀਵਨੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 5 ਪਾਠ – 5 ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 6 ਪਾਠ – 6 ਜਨਮ ਦਿਨ ਦੀ ਪਾਰਟੀ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 7 ਪਾਠ – 7 ਸਫਲਤਾ ਅਤੇ ਅਸਫਲਤਾ(ਲੇਖ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 8 ਪਾਠ – 8 ਗੋਦੜੀ ਦਾ ਲਾਲ–ਯੋਗ ਰਾਜ (ਜੀਵਨੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 9 ਪਾਠ – 9 ਸਾਡੀ ਧਰਤੀ (ਕਹਾਣੀ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 10 ਪਾਠ – 10 ਗਿੱਦੜ ਸਿੰਗੀ (ਲੇਖ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 11 ਪਾਠ – 11 ਸ਼ਹਿਦ ਦੀਆਂ ਮੱਖੀਆਂ (ਲੇਖ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 12 ਪਾਠ – 12 ਸ਼ਹੀਦ ਰਾਜਗੁਰੂ (ਜੀਵਨੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 13 ਪਾਠ – 1 ਵਿਆਕਰਨ (ਵਿਆਕਰਨ) 14 ਪਾਠ – 2 ਭਾਸ਼ਾ ਜਾਂ ਬੋਲੀ (ਵਿਆਕਰਨ) 15 ਪਾਠ – 3 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ(ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ) (ਵਿਆਕਰਨ) 16 ਪਾਠ – 5 ਅਰਥ ਬੋਧ (ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ)(ਵਿਆਕਰਨ) 17 ਲੇਖ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ) 18 ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ) 19 ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ)

ARMY PUBLIC SCHOOL, BATHINDA MIL. STN. CLASS – VIII (PT-2 SYLLABUS- 2025-26)	
ENGLISH	Reading : Unseen Comprehension Passage (Factual) Writing - Debate Writing Grammar: Lesson 19: Subject-Verb Agreement Lesson 20: Adverbs Literature Book: Honeydew Ch 6 – This is Jody’s Fawn Ch 7 - A Visit to Cambridge Poem: P 5 - The School Boy Book: It So Happened Ch 5 - Princess September
SCIENCE	CH-8 FORCE AND PRESSURE CH-9 FRICTION CH-10 SOUND
HINDI	<u>वसंत भाग 3</u> पाठ-8 सुदामा चरित, पाठ -9 जहां पहिया है, पाठ -10 अकबरी लोटा (कहानी) <u>भारत की खोज पुस्तक से-</u> अध्याय 6 अंतिम दौर एक ,7 अंतिम दौर दो <u>व्याकरण से-</u> कारक, मुहावरे ,विलोम शब्द, क्रिया विशेषण ,विशेषण
SOCIAL SCIENCE	Geography: Chapter 4: Industries. Chapter 5: Human Resources History: Chapter 6: Civilizing The Native Educating The Nation. Chapter 7: Women; Caste and Reform. Civics Chapter 5: Understanding Marginalisation. Chapter 6: Confronting Marginalisation ALL MAP WORK DONE IN THE CLASS
MATHS	Ch 08 Algebraic Expressions and Identities Ch 09 Mensuration
COMPUTER	UNIT 7: DATA SCIENCE UNIT 8: WEB DEVELOPMENT: LISTS AND TABLES
GK	CH 20 to 29
SANSKRIT	पाठ8. संसारसागरस्यनायकः पाठ9. सप्तभगिन्यः पाठ10.नीतिनवनीतम् पाठ 11.सावित्रीबाईफुले व्याकरण - पाठ्य –पुस्तक के उपर्युक्त पाठों में दी गयी व्याकरण। अनुच्छेद-सप्तभगिन्यः, सावित्रीबाई फुले , गणतंत्र दिवसः दिव्यम् व्याकरणम् - चित्र वर्णन , सन्धि- स्वरसन्धि ,व्यंजनसन्धि ,प्रत्यय , शब्दरूप-अकारान्त ,आकारान्त ,इकारान्त और उकारान्त, धातपरूप –पाँचों लकार,लकार परिवर्तन ,अव्यय
PUNJABI	1 ਪੰਜਾਬੀ ਪੁਸਤਕ – 8 (ਭਾਸ਼ਾ ਦੁਜੀ) 2 ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਅਤੇ ਲੇਖ ਰਚਨਾ (ਮਿਡਲ ਸ਼੍ਰੇਣੀਆਂ ਲਈ) । ਪਾਠ – 13 ਵਤਨ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 2 ਪਾਠ – 14 ਜੜ੍ਹ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 3 ਪਾਠ – 15 ਅਲੋਪ ਹੋ ਰਹੇ ਜੀਵ ਜੰਤੂ ਅਤੇ ਬਨਸਪਤੀ (ਲੇਖ) 4 ਪਾਠ – 16 ਉਲੰਪਿਕ ਚੈਂਪੀਅਨ–ਅਭਿਨਵ ਬਿੰਦਰਾ(ਜੀਵਨੀ) 5 ਪਾਠ – 3 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ (ਵਿਆਕਰਨ) (ਕਿਰਿਆ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ) 7 ਪਾਠ – 4 ਵਾਕ ਬੋਧ (ਵਿਆਕਰਨ) 8 ਪਾਠ – 5 ਅਰਥ ਬੋਧ (ਵਿਆਕਰਨ) (ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ) (ਜ਼ਮਾਤ ਵਿੱਚ ਕਾਪੀ ਉਤੇ ਕਰਵਾਇਆ ਸਾਰਾ ਕੰਮ)

ARMY PUBLIC SCHOOL, BATHINDA MIL. STN. CLASS – (Annual Syllabus - 2025-26)	
ENGLISH	Reading : Comprehension Passage(Discursive and Factual) Writing: Report Writing Debate Writing Article Writing Letter Writing Grammar: Lesson 19: Subject-Verb Agreement Lesson 20: Adverbs Lesson 21: Prepositions Lesson 22: Conjunctions Lesson 23: Direct and Indirect Speech Lesson 25: Clauses Lesson 27: Transformation of Sentences Lesson 28: Punctuation and Capital Letters Literature: Honeydew Ch 1. The Best Christmas Present in the World Ch 6 – This is Jody’s Fawn Ch 7 - A Visit to Cambridge Ch 8 - A Short Monsoon Diary Poems: The Last Bargain The School Boy On the Grasshopper and Cricket Book: It so happened Ch 4 – The Treasure Within Ch 5 - Princess September Ch 6 – The Fight Ch 7 - Jalebis Ch-8- Ancient Education System of India
SCIENCE	CH- 4 COMBUSTION AND FLAME CH- 7 REACHING THE AGE OF ADOLESCENCE CH-8 FORCE AND PRESSURE CH-9 FRICTION CH-10 SOUND CH-11 CHEMICAL EFFECTS OF CURRENT CH- 12 SOME NATURAL PHENOMENON CH- 13 LIGHT
HINDI	<u>*वसंत भाग 3 से*</u> पाठ-1 लाख की चूड़ियाँ(कहानी),पाठ 3 दीवानों की हस्ती(कविता), 7-कबीर की साखियाँ,8- सुदामा चरित(कविता),9- जहाँ पहिया है,10-अकबरी लोटा,11सूरदास के पद(कविता),12- पानी की कहानी, 13-बाज और साँप <u>*भारत की खोज पुस्तक से-*</u> अध्याय 5(नई समस्याएँ), अध्याय 6(अंतिम दौर -एक), अध्याय 7(अंतिम दौर- दो), अध्याय 8(तनाव), अध्याय 9(दो पृष्ठभूमियाँ) <u>व्याकरण भाग-उपसर्ग , प्रत्यय , समास(द्विगु,द्वन्द्व), विलोम , वाक्यांश के लिए एक शब्द , कारक, विशेषण, क्रियाविशेषण, पर्यायवाची शब्द</u> <u>*रचनात्मक लेखन-*</u> संवाद लेखन , अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन-अनौपचारिक पत्र , औपचारिक पत्र , विज्ञापन लेखन, पठित व अपठित गद्यांश/पद्यांश

SOCIAL SCIENCE	Geography: Chapter 1: Resources. Chapter 4: Industries. Chapter 5: Human Resources History: Chapter 1: How, When and Where Chapter 6: Civilizing The Native Educating The Nation. Chapter 7: Women; Caste and Reform. Chapter 8: The Making of The National Movement(1870-1947) Civics: Chapter 1 The Indian Constitution Chapter 5: Understanding Marginalisation. Chapter 6: Confronting Marginalisation. Chapter 7: Public Facilities. Chapter 8: Law and Social Justice. ALL THE MAP WORK DONE IN THE CLASS
MATHS	Ch 2: Linear Equations In One Variable Ch 3: Understanding Quadrilaterals Ch 8: Algebraic Expressions And Identities Ch 9: Mensuration Ch 10: Exponents And Powers Ch 11:Direct And Inverse Proportions Ch 12: Factorisation Ch 13: Introduction To Graphs
COMPUTER	UNIT 7: DATA SCIENCE UNIT 8: WEB DEVELOPMENT: LISTS AND TABLES UNIT 9: ADVANCED WEB DEVELOPMENT UNIT 10: CYBER ETHICS AND SECUIRY UNIT 11: SOCIAL NETWORKING AND E-COMMERCE 30% OF HALF YEARLY SYLLABUS
GK	CH 20 to 39
SANSKRIT	रुचिरा भाग 3- पाठ्य पुस्तिका पाठ 5 कण्टकेनैव कण्टकम् पाठ 6 गृहं शून्यं सुतां विना पाठ 7.भारतजनताऽहम् पाठ8. संसारसागरस्य नायकाः पाठ9. सप्तभगिन्यः पाठ10.नीति नवनीतम् पाठ 11.सावित्री बाई फुले पाठ 12. कः रक्षति कः रक्षितः पाठ 13. क्षितौ राजते भारतस्वर्णभूमिः पाठ 14. आर्यभटः व्याकरण - पाठ्यपुस्तक के उपर्युक्त पाठों में दी गयी व्याकरण ,चित्र वर्णन। अनुच्छेद- सप्तभगिन्यः, सावित्रीबाई फुले , आर्यभटः ,भारतस्वर्णभूमिः दिव्यम् व्याकरणम् – संवाद लेखन ,सन्धि – स्वरसन्धि,व्यंजन और विसर्ग सन्धि,प्रत्यय, लकार परिवर्तन ,धातुरूप- पठ्, खाद्, गम्,लिख् इष् (पाँचों लकार) शब्दरूप – अकारान्त पुल्लिङ्ग और नपुंसकलिङ्ग , आकारान्त स्त्रीलिङ्ग , इकारान्त तथा ऋकारान्त पुल्लिङ्ग और स्त्रीलिङ्ग
PUNJABI	1 ਪਾਠ – 13 ਵਤਨ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 2 ਪਾਠ – 14 ਜੜ੍ਹ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 3 ਪਾਠ – 15 ਅਲੋਪ ਹੋ ਰਹੇ ਜੀਵ ਜੰਤੂ ਅਤੇ ਬਨਸਪਤੀ (ਲੇਖ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 4 ਪਾਠ – 16 ਉਲੰਪਿਕ ਚੈਂਪੀਅਨ ਅਭਿਨਵ ਬਿੰਦਰਾ(ਜੀਵਨੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 5 ਪਾਠ – 17 ਪੰਜਾਬੀ (ਕਵਿਤਾ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 6 ਪਾਠ – 18 ਆਓ ਕਸੌਲੀ ਚੱਲੀਏ (ਸੈਰ ਸਫ਼ਰ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 7 ਪਾਠ – 19 ਗੀਤ (ਕਵਿਤਾ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 8 ਪਾਠ – 20 ਈਦਗਾਹ (ਕਹਾਣੀ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 9 ਪਾਠ – 21 ਡਾ ਏ ਪੀ ਜੇ ਅਬਦੁਲ ਕਲਾਮ(ਲੇਖ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 10 ਪਾਠ – 22 ਅਸੀਂ ਮਨਾਉਂਦੇ ਹਾਂ (ਕਵਿਤਾ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 11 ਪਾਠ – 23 ਪਹਿਲ (ਕਹਾਣੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 12 ਪਾਠ – 24 ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਦੀ ਗੱਲ(ਲੇਖ)(ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 13 ਪਾਠ – 25 ਘਰ ਦਾ ਜ਼ਿੰਦਗਾ (ਇਕਾਂਗੀ) (ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ) 14 ਪਾਠ – 3 ਸ਼ਬਦ ਬੋਧ (ਵਿਆਕਰਨ) (ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ, ਕਿਰਿਆ, ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਕਿਰਿਆ-ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਸਬੰਧਕ, ਯੋਜਕ, ਕਾਲ, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ) 15 ਪਾਠ – 4 ਵਾਕ ਬੋਧ (ਵਿਆਕਰਨ) 16 ਪਾਠ – 5 ਅਰਥ ਬੋਧ (ਵਿਆਕਰਨ) (ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ,ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ) 17 ਪਾਠ – 7 ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ (ਵਿਆਕਰਨ) 18 ਲੇਖ ਰਚਨਾ, ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ, ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ (ਵਿਆਕਰਨ)